
ГЛКРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Дилшоди Хдбибулло дар мавзуи “Тагйирпазии 
генотипии генотипии аломатдои аз дидати ходагидорй фоиданок дар баъзе навьдои 
гандум ва дамавлоди ёбоии ондо дар шароити водии Х,исор” барон дарёфти дарадаи 
илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз рун ихтисоси 6D060707 -  генетика.

Рисолаи мазкур, ба масоили аз дидати генетикию селексионй нихоят мухим, 
яъне таддиду омузиши нишондодхои морфологии сохтори элементхои душа, 
махсулнокй ва сифати биохимиявии дони 9 навъи ояндадори гандум ва 4 намуди 
авлоди бузгандум, ки дар табиати Тодикистон меруянд, бо назардошти тобоварии 
онхо ба занбуруги занги зард, бахшида шудааст. Дар натидаи омузиши амид 
муайян карда шудааст, ки навъхои Садодат, Шумон, Ормон ба занбуруги занги 
зард ва навъи гандуми сахт Шамъ ба таъсири нурафканиши Собо тобоварии зиёд 
дошта, онхоро селексионерон метавонанд хамчун маводи ибтидой дар ба вудуд 
овардани навъхои навин истифода баранд. Инчунин, намунаи дурагаи собити 
гандуми навъи Дагер х Ае. tauschii аз чихати махсулнокй, сифати биохимиявии дон 
ва тобоварй ба занги зард омухта шуда, бартарии он аз руи нишондодхои 
омухташуда ошкор карда шудааст. Натидахои бадастоварда шуда бо хисобу 
натидагии биометрикй асоснок карда шуда, хулосахои аз омузиш бароварда шуда 
бо дакикй ва амидии мазмун ахамияти илмию амали мебошанд.

Умуман, дар кори диссертатсионй миддори зиёди маводхои тадрибавй 
мавдуд аст, ки онхо ахамияти илмй ва амалй доранд. Аз руи натидахои кори 
диссертатсия 7 кори илмй, аз думла 4 мадола дар мадаллахои тадризшаванда ва 2 
фишурдаи мадолаи илмй як монография дар хаммуаллифи ба табъ расидаанд. 
Автореферат бо забони фахмо навишта шуда инъикоси пурраи рисолаи илмй ва 
мадолахои чопшуда мебошад.

Храмин'тавр бо назардошти мудимият, навгонии илмй, ахамияти амалии 
генетикию селексионй, боэътимодии хисобгирихо ва тавсиядои пешнидод шуда, 
чунин медисобам, ки диссертатсияи Дилшоди Хдбибулло дар мавзуи: 
“Тагйирпазирии генотипии аломатдои аз дидати ходагидорй фоиданок дар баъзе 
навъдои гандум ва дамавлоди ёбоии ондо дар шароити водии Хдсор” таддидоти 
домилу андомёфта буда, мазмуни он бо мудтавои дар автореферати диссертатсия 
оварда шуда мувофидат менамояд. Мадоладои илмии допнамудаи мудаддид 
мазмун ва мудтавои асосии диссертатсияро инъидос медунанд. Диссертатсия ба 
талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думдурии 
Тодидистон комилан давобгу мебошад. Муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) доктор аз руи ихтисоси 6D060707 -  Генетика
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